
1 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ № 4 
ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА 

 
 
 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
 

II региональной очно-заочной научно-практической конференции 

«Современная наука — молодому поколению» 

 

 

 

27 апреля 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г.-к. Кисловодск 



2 
 

 
Содержание 

 
Авдышян Айкануш 
Алексеевна,   

Азарян Ася 
Александровна, 
Симонян Мери Рубиковна 

ОРГАНИЗАЦИЯ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ 

СТУДЕНТОВ В УНИВЕРСИТЕТАХ 
 

8 

Акименко Вероника 
Сергеевна 
Сариева Светлана 

Муссабийевна 
 

КОНФЛИКТЫ И ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЧЕЛОВЕКА 
 

 

[...]
Строительство объекта нужно было начинать в тайге, практически на пустом месте. 

Предстояло построить и дороги, и аэродром, и новый город. Но решение было принято – 

космодрому быть!   

 Заветной фразы: "Пуск!.. Зажигание!.. Ракета пошла!.." ждали долгих четыре года. 

28 апреля 2016 года в 05.01 по московскому времени начался новый этап в развитии 

российской космической отрасли. Под оглушительный рев двигателей ракеты-носителя 

«Союз-2.1а» был открыт космодром "Восточный". Успешный пуск стал итогом титанической 

работы, проделанной тысячами специалистов со всей страны. К запуску ракеты готовились 

более 4 лет. За это время посреди глухой амурской тайги был возведен самый современный 

космодром в мире.                                              

Космодром включает всю необходимую инфраструктуру: возведены стартовый и 

технический комплексы, промышленная строительно-эксплуатационная база, системы  водо -

, электроснабжения, объекты телекоммуникационного обеспечения и связи,  автомобильные 

и железные дороги, объекты системы безопасности и даже новый город Циолковский – для 

размещения специалистов. В сумме построено 115 км автомобильных и 125 км железных 

дорог. Возведено более 500 зданий и сооружений, способных выдержать высокие 

сейсмические нагрузки.   

                        

 Чудо инженерной мысли   

О проделанной работе лучше всего говорят цифры. В пиковый период строительства 

на «Восточном»  было задействовано более 8000 строителей, около 1000 единиц самой 

современной техники. Работы велись в две смены, без выходных и праздничных дней. 

Работали и в морозы, достигающие минус 40 градусов, и в жару – при плюс 40. На площади 

стартового комплекса, превышающей 90 Га, были возведены десятки зданий и сооружений. 

Проложено 2,7 км автомобильных дорог и 7,2 км железнодорожных путей. Все сооружения 



34 
 

соединены подземными коммуникационными тоннелями, общей протяженностью более 6 

км. Объекты возводились с запасом прочности, способным выдержать самое экстремальное 

воздействие.  Для возведения железобетонных конструкций стартового сооружения было 

уложено порядка 160 000 кубических метров бетона и смонтирована 31 000 тонн арматуры. 

Характерной особенностью «старта» является высокая плотность армирования. Для огневого 

кольца был разработан усиленный армокаркас  с изогнутой арматурой. 

Многие технологически сложные виды работ проводились в экстремальных 

погодных условиях, что требовало применения особых технологий. Так, чтобы соблюсти 

технологию твердения бетона при бетонировании стартового сооружения, создавались 

"тепляки", где с помощью тепловых пушек и электропрогрева поддерживалась необходимая 

температура. Из-за морозов техника порой выходила из строя, но люди трудились, не 

покладая рук.   

Для ускорения строительства было принято решение по внедрению 

отечественных материалов и технологий, подходящих для работы в суровых 

климатических условиях. Среди них - крупнощитовая опалубка PSK-Delta с 

высококачественной фанерой СВЕЗА, а также применение современных технологий 

арматурных работ. 

Для выполнения поставленных президентом страны задач по ускорению 

строительства космодрома "Восточный в конце 2014 года был проведен комплекс 

мероприятий, одно из них - замена европейских материалов российскими аналогами. 

Поскольку строителям предстояло возводить объекты в условиях суровой амурской зимы, 

было очень важно подобрать качественные материалы для монолитных работ. Таковыми 

оказались современные отечественные материалы и технологии: они специально 

адаптированы к перепадам температур, не подвергаются деформации при неравномерном 

нагреве в процессе эксплуатации. Это позволило вести работы даже в самые холодные дни.  

Так, использование крупнощитовой опалубки PSK-Delta с ламинированной фанерой 

СВЕЗА позволило гарантировать, что первые 10 жилых домов в г. Циолковском, 

предназначенном для работников космодрома, все-таки будут сданы в конце июня 2015 г. 

Продолжение активного строительства в зимний период стало возможным, в том 

числе, благодаря применению опалубки с ламинированной березовой фанерой, которая, в 

отличие от пластиковых щитов, обладает низкой теплопроводностью и сохраняет свои 

свойства даже при температуре  -40ºС, Щит из березовой фанеры обладает высокими 

характеристиками прочности на изгиб и упругости. 

По словам специалистов  "ПромСтройКонтракт, такая опалубка часто существенно 

дешевле, чем у европейских производителей, так как состоит из российских комплектующих 

и не зависит от курсов валют. Кроме того, высокое качество отечественной фанеры позволяет 

существенно увеличить оборачиваемость всей опалубочной системы. 

Еще одна отечественная разработка, ускорившая процесс строительства, была 

продемонстрирована при возведении монтажно-испытательного комплекса и пусковых 

конструкций. Современные технологии арматурных работ, внедренные ПСК, позволили 

сократить расход арматуры на объекте, гарантировать повышенную надёжность и ускорить 

темпы строительства. 

Устаревшие методы соединения арматуры имеют множество недостатков, основные 

из них - это дороговизна и трудоемкость. На один стык сварщик высокого разряда 

затрачивает порядка часа, стыкование же арматурных стержней большого диаметра по 



35 
 

современным технологиям занимает не более минуты как утверждают специалисты.  

 

Справка о группе "СВЕЗА: 

Группа "СВЕЗА - российская компания, являющаяся мировым лидером на рынке 

березовой фанеры. Продукция СВЕЗА завоевала доверие потребителей в 70 странах мира на 

5 континентах. Она используется в строительстве небоскребов и олимпийских объектов, 

производстве магистральных автоприцепов и высокоскоростных поездов, создании 

экологичной мебели и стильных интерьеров. Группа "СВЕЗА - поставщик №1 в России для 

монолитного строительства. 

  Группа "СВЕЗА выпускает 102 млн м2 (1,3 млн м3) высококачественной продукции 

ежегодно. 

 Компания работает в России с 1998 г. За это время "СВЕЗА провела модернизацию 

и масштабное увеличение производства с использованием новейших технологий и 

оборудования. "СВЕЗА создает в российских регионах современные рабочие места, на 

которых трудятся династии опытных мастеров. 

  "СВЕЗА ответственно подходит к использованию лесных ресурсов, что 

подтверждено международными сертификатами FSCTM (ForestStewardshipCouncil - Лесной 

попечительский совет – международная некоммерческая организация, целью которой 

является содействие экологически ответственному лесопользованию и управлению лесными 

ресурсами). 

                      Справка о ГК "ПромСтройКонтракт: 

   ГК "ПромСтройКонтракт - один из крупнейших производителей отечественной 

опалубки, производящий все виды опалубочных систем для перекрытий, стен, колонн, 

фундаментов, резервуаров, силосов. Среди основных брендов ГК ПСК: объемные леса PSK -

CUP, стальная опалубка PSK-DELTA, балочно-фанерная опалубка PSK-Classic, балка TECH, 

гидравлическая опалубка и другие системы, использующие фанеру СВЕЗА 

 

                                    Технический комплекс  

Основные сооружения комплекса: монтажно-испытательные корпуса ракеты-

носителя и космического аппарата (МИК РН и КА), заправочно-нейтрализационная станция 

и трансбордерная галерея построены с применением самых современных технологий. 

Создана вся необходимая инженерная инфраструктура и пожарное депо. Монтажно-

испытательные корпуса – современные промышленные цеха, общей площадью свыше 39 000 

кв. метров. В залах сборки и испытаний обеспечен особый микроклимат - температура 18-

25С, влажность 80%. Такие условия обеспечиваются современными системами 

теплоснабжения, вентиляции и кондиционирования.  

Только в вентиляционных установках сборочной части, площадью 9 000 кв. метров, 

объем обрабатываемого воздуха составляет более 1 млн. кубометров в час. В  специальных 

помещениях технического комплекса на площади в   45 000 кв. метров   использовано 

специальное покрытие полов. Современные кондуктивные (токопроводящие) 

антистатические полы защищают высокочувствительную электронную аппаратуру от 

воздействия электростатической энергии. К полам предъявляются особые требования — они 

должны выдержать вес ракеты-носителя. 

Для этого на глубину до 8 метров установлены  360 буронабивных свай — каждая 

пара испытывает нагрузку в 40 тонн. Инженерные коммуникации и специализированные 



36 
 

системы проложены в технологических каналах, общей протяженностью 3,5 км. В 

сооружениях технического комплекса установлено порядка 20 единиц грузоподъемного 

оборудования. В том числе 100 тонные мостовые краны, смонтированные  на высоте 20 

метров, используемые при выгрузке и сборке ракеты-носителя.   Комплекс средств 

измерений, сбора и обработки информации (КСИСО)  включает в себя унифицированный 

технологический модуль, 18 пилонов, на которых размещаются средства измерения, сбора и 

обработки информации, 85-метровая юстировочная вышка и убежище. 

Объекты космодрома  «Восточный» обеспечены инженерными коммуникациями.  

Сети теплоснабжения, водоснабжения, электричества, вентиляции, канализации 

доступны для использования конечными потребителями. 

Созданный на «Восточном» энергокомплекс способен обеспечить электричеством 

полумиллионный промышленный город.   

Самая современная система очистки строится на космодроме         «Восточный» 

На космодроме Восточный в нескольких километрах от космграда Циолковский 

ведется  строительство станции полной биологической очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод БР-2500. 

Комплекс очистных сооружений БР-2500 предназначен для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод в объеме 2 500 м3/сутки (104 м3/час). 

«Станция состоит из порядка десяти зданий и сооружений, два из которых основные 

здание очистных сооружений и станция очистки поверхностных ливневых стоков ЛОС 70, 

производительностью 70 м3/час. Технологически все сточные воды из Циолковского 

проходят полный цикл очистки, после чего, очищенная вода возвращается в «природную 

зону» - через «Курганью Падь» в реку Пера. При этом показатель водоочистки соответствует 

всем рыбо-водохозяйственным нормам. Степеней очистки несколько. Первая ступень 

очистки – биологическая очистка, затем угольные и ионообменные напорные фильтры и в 

конце очищение проводится с помощью ламп ультрафиолетовой очистки  

Комплекс очистных сооружений БР-2500 - это самые современные технологии, 

которые есть в настоящее время, и применяемая здесь технология очень сложная. 

«На данной станции предусмотрена многоступенчатая система очистки 

анаэробными бактериями в аэротенках, резервуарах цилиндричесой формы, по которым 

протекает сточная вода, смешанная с активным илом, где происходит биохимическая очистка 

сточной воды. 

При этом воздух, вводимый с помощью аэраторов - аэрационной системы, 

перемешивает обрабатываемую сточную воду с активным илом и насыщает её кислородом, 

необходимым для жизнедеятельности бактерий. Большая насыщенность сточной воды 

активным илом и непрерывное поступление кислорода обеспечивают интенсивное 

биохимическое окисление органических веществ. Поэтому аэротенки являются одним из 

наиболее совершенных сооружений для биохимической очистки», - уточнил Николай 

Дашков. 

После аэротенков вода попадает в блок доочистки, где происходит удаление 

фосфатов с помощью реагентной обработки стоков раствором коагулянта. Затем идут 

тонкослойные модули, где бактерии доращиваются, затем задействуются напорные 

осветлительные фильтры, которые очищают воду практически до абсолютной чистоты. И в 

завершение, мелкие бактерии обеззараживаются ультрафиолетом. 

В здании ливневых вод собираются все стоки из города, особенно после дождя, 



37 
 

которые могут быть загрязнены пылью, нефтепродуктами и т.п. Стоки поступают в 

аккумулирующий резервуар на 3,5 тысячи кубических метров, и за двое суток с помощью 

напорных фильтров вода полностью очищается. При этом весь процесс очистки полностью 

автоматизирован и происходит без участия человека. 

Данный комплекс позволяет использовать новейшие технологий по прессованию 

отработавших свое бактерий и получению из этой массы удобрений. Специальные прессы 

будут прессовать использованный биоматериал в аккуратные комочки для применения их в 

дальнейшем по назначению. 

Сейчас строится первая очередь современных очистных сооружений Циолковского, 

в дальнейшем запланировано строительство второго комплекса очистных сооружений БР-

2500. 

По плану сдача в эксплуатацию станции – июль 2017 года, но Спецстройтехнологии 

планирует сдать объект ранее назначенного срока. 

Список литературы: 

1. www.internethouse.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=3177... 

www.eastrussia.ru/material/novomu-gorodu-innovatsionnye-tekhnologii-stroitelstva/ 

2. Источник контента: http://www.eastrussia.ru/material/vef-23eastrussia.ru              

 

 

ХИМИЯ В БЫТУ 

 

Бурминский Александр Валерьевич 

Кочарова Елена Спартаковна 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Кисловодский государственный многопрофильный 

техникум» 

г. Кисловодск, Россия. 

 

 В настоящее время применения химии имеет колоссальный спектр употребления: от 

простого определения веществ и смешения простых неорганических веществ и до высоких 

технологий по созданию искусственных полимеров и живых тканей.   

 Химия прижилась и всё более и более входит в нашу жизнь. Но зачастую химия может 

и причинить нам вред. Особенно это касается питания. Давайте разбираться. Далее я приведу 

примеры продуктов, которые нежелательно есть или их можно есть в небольшом количестве 

и объясню почему. 

 1.Продукты с   глутамат натрия 

 Нельзя есть продукты с добавкой Е-621 (глутамат натрия). Берете упаковку товара в 

магазине и читаете. Обычно глутумат натрия встречается в порошковых и полупорошковых 

изделиях(чипсы, сухарики), современные газированные напитки, колбасы горячего копчения, 

молочные колбасы и т.д. Глутамат натрия является усилителем вкуса. Сейчас его добавляют 

даже в самые неожиданные продукты, дабы «подсадить» на них население. Лучше 

пользуйтесь естественными продуктами: соль, сахар, перец и т.д.  

 2. Продукты, содержащие сахарозаменители 

 Хотя многие сахарозаменители не содержат калорий и очень экономичны (один 

пластиковый контейнер заменяет от 6 до 12 кг сахара), несмотря на это, им не стоит 

http://www.internethouse.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=3177
http://www.eastrussia.ru/material/novomu-gorodu-innovatsionnye-tekhnologii-stroitelstva/
http://www.eastrussia.ru/material/novomu-gorodu-innovatsionnye-tekhnologii-stroitelstva/
http://www.eastrussia.ru/material/vef-23


38 
 

безоглядно доверять. Оказывается, почувствовав сладенький вкус, наш пищевод думает, что 

сейчас получит порцию углеводов — а их нет. После такого «обмана» любые углеводы, 

которые попадают в организм в течение 24 часов после этой «посылки», вызывают сильное 

чувство голода. 

 3. Икра при неправильном производстве ( сорбиновая и бензоиновая кислота) 

 Большинство производителей в качестве консервантов используют сорбиновую и 

бензойную кислоту. Допустимое количество часто превышается. Кроме того, эксперты 

находят в икре запрещенный консервант — уротропин или Е239. Он преобразуется в 

быстродействующий клеточный яд — формальдегид, обладающий канцерогенными 

свойствами. Накапливаясь, он способен вызывать поражение печени, почек, отрицательно 

влияет на зрение. 

 4. Соленая рыба 

 Консерванты находят в каждом образце этого продукта, не зависимо от того, указаны 

они на упаковке или нет. Выявляют и высокий показатель «кислотного числа жира», это 

говорит о том, что рыба изначально была несвежей или начала портиться в процессе 

хранения. 

 5. Трансжиры 

 Масло 72,5% нельзя кушать ни в коем случае, так это трансжир — растительное масло 

низкого сорта, разбитое водородом. Лучше съешьте две ложки натурального сливочного 

масла, чем целую пачку или килограмм трансжиров. 

 6. Кукурузные палочки и хлопья с сахаром 

 Если покупаете кукурузные хлопья, палочки, они не должны быть сладкие, потому что 